
Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»   

 

 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ РЕТЮНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

Санкт-Петербург, 2014 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»   2 

Содержание 

ПАСПОРТ СХЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ ....................................................................................................................................................................................................................... 4 
[...]
Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 28 

Таблица 13 Фактическое и ожидаемое поступление сточных вод 

Группа абонентов Ед. изм. 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 

д. Ретюнь, технологическая зона ВО 

Объем принятых стоков,  в т.ч.: 

тыс. м3 

47,500 57,173 57,391 60,259 60,477 60,695 60,913 61,131 62,093 63,054 

от населения 44,480 54,560 54,768 54,976 55,184 55,392 55,600 55,808 56,726 57,644 

от бюджето-финансируемых организаций 1,950 1,550 1,556 4,211 4,217 4,223 4,229 4,235 4,261 4,287 

от прочих потребителей 0,870 0,864 0,867 0,871 0,874 0,877 0,881 0,884 0,898 0,913 

собственные нужды 0,200 0,199 0,199 0,200 0,201 0,202 0,202 0,203 0,207 0,210 

Ретюнское с.п. 

Объем принятых стоков,  в т.ч.: 

тыс. м3 

47,500 57,173 57,391 60,259 60,477 60,695 60,913 61,131 62,093 63,054 

от населения 44,480 54,560 54,768 54,976 55,184 55,392 55,600 55,808 56,726 57,644 

от бюджето-финансируемых организаций 1,950 1,550 1,556 4,211 4,217 4,223 4,229 4,235 4,261 4,287 

от прочих потребителей 0,870 0,864 0,867 0,871 0,874 0,877 0,881 0,884 0,898 0,913 

собственные нужды 0,200 0,199 0,199 0,200 0,201 0,202 0,202 0,203 0,207 0,210 

 

Из полученных результатов видна тенденция изменения перспективных объёмов сточных вод. С 2013 года по 2030 год будет наблюдаться 

общее увеличение отведённых стоков. Данная тенденция в большей степени будет обусловлена развитием социальной инфраструктуры согласно 

предполагаемому варианту развития.  

 

3.2 Описание структуры централизованной системы водоотведения (эксплуатационные и 

технологические зоны). 

 

В Ретюнском с.п. количество потребителей подключённых к центральной системе водоотведения среди населения составляет примерно 1386 

человек, что составляет примерно 93 % населения муниципального образования. На сегодняшний день на территории муниципального образования 

существует одна эксплуатационная зона, охватывающая одну технологическую зону централизованной системы водоотведения в д. Ретюнь. В 

пределах данных зон сточная вода от жилых и общественно-производственных зданий через канализационные напорные и самотёчные сети 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 29 

поступают на КОС. После очистки в сбрасываются в ручей Чёрный, впадающий в озеро Врено. Организацией, осуществляющей регулируемый вид 

деятельности, является ОАО «Лужский водоканал». 

Протяженность канализационных сетей примерно 2,94 км. Средний износ сетей составляет 78 %. 

Всего на территории Ретюнского с.п. сегодня образуется в среднем 130,1 м3/сут., 100 % от этого объёма проходят очистку. 

 

3.3  Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном расходе сточных 

вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой 

по годам. 

 

На основе расчётного количества отведённых стоков с учётом возможного максимального сброса и производительности КОС выявлен 

резерв (дефицит) мощности на текущее состояние и в перспективе до 2030 года согласно предполагаемому пути развития.  

 

Таблица 14 Оценка резерва (дефицита) мощности 

Наименование показателя  
Единица 

измерения 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 

д. Ретюнь 

Расчётное количество отведённых стоков с учётом 

возможного максимального сброса м3/ сут 
169,2 203,6 204,4 214,6 215,4 216,2 216,9 217,7 221,2 224,6 

Максимальная производительность КОС 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 

Резерв (дефицит «-») мощности КОС % 75,8 70,9 70,8 69,3 69,2 69,1 69,0 68,9 68,4 67,9 

 

 

3.4 Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов централизованной 

системы водоотведения. 

 

В связи с отсутствие полной информации по объектам централизованной системы водоотведения не возможно провести анализ 

гидравлических режимов по технологической зоне ВО. На сегодняшний день в работе системы гидравлических проблем не выявлено. 

 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 30 

3.5 Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы водоотведения и 

возможности расширения зоны их действия. 

 

В соответствии со схемой водоснабжения Ретюнского с.п. определены возможные резервы производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения до 2030 года. Для определения данного резерва служила информация о перспективной численности населения 

и перспективном строительстве объектов социальной инфраструктуры, т.е. о возможном расширении зон действия систем водоотведения в рамках 

каждого населённого пункта согласно предполагаемому варианту развития.  

 

4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения. 

4.1  Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития централизованной 

системы водоотведения. 

 

Основными направлениями и задачами развития централизованной системы водоотведения является: улучшение качества предоставляемых 

услуг, повышение надёжности системы, улучшение экологической обстановки. 

В перспективе решение актуальных задач по данным направлениям должно обеспечить достижение следующих показателей: 

 Объём принятых и очищенных канализационных стоков – 100 %; 

 Степень очистки принимаемых стоков – 100 %; 

 Средний износ сетей не более 60 %; 

 Средний износ оборудования не более 50%. 

  

4.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по годам, включая 

технические обоснования этих мероприятий. 

 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 31 

На основе анализа систем водоотведения проведенного в предыдущих разделах для обеспечения надежной и эффективной работы систем в 

период до 2030 года необходимо провести следующие мероприятия: 

1. Замена сетей водоотведения в д. Ретюнь (срок реализации 2014-2025 гг.); 

2. Проектирование и строительство локальных очистных сооружений в д. Ретюнь (срок реализации 2016 гг.). 

 

4.3 Техническое обоснование основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

 

Замена сетей водоотведения в д. Ретюнь 

На сегодняшний день общий средний износ сетей канализации составляет примерно 78 %. До 2025 года предлагается произвести замену 

всех сетей, к данному году срок эксплуатации основной части существующих сетей будет превышать 35 лет. Первоочерёдной замене подлежат 

сети, состояние которых оценивается как крайне удовлетворительное. 

Предлагается произвести замену труб на гофрированные трубы из полипропилена того же диаметра. Расчёт затрат произведён для среднего 

заменяемого условного диаметра трубы, который равен 150 мм: 

Показатель 
Всего по 

Ретюнскому с.п. 
д. Ретюнь 

Протяжённость сетей, км 2,4 2,4 

Средний износ сетей, % - 78 

Стоимость замены, тыс. руб. 5280 5280 

 

Таблица 15 Средняя рыночная стоимость прокладки 1 пог. м сетей канализации 

Диаметр трубопровода 
Стоимость прокладки 1 погонного метра, руб. 

Без стоимости трубы и сварки стыков Со стоимостью трубы и монтажом стыков 

Д = 160 мм от 1 700 от 2 200 

Д = 225 мм от 3 000 от 4 300 

Д = 315 мм от 4 000 от 5 650 

Д = 400 мм от 7 000 от 10 350 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 32 

Диаметр трубопровода 
Стоимость прокладки 1 погонного метра, руб. 

Без стоимости трубы и сварки стыков Со стоимостью трубы и монтажом стыков 

Д = 500 мм от 8 000 от 12 800 

Д = 630 мм от 9 800 от 17 200 

 

 

Проектирование и строительство локальных очистных сооружений в д. Ретюнь 

На сегодняшний день часть оборудования КОС уже не функционирует (биопруды – 2 ед., контактный резервуар – 1 ед.), что при 

повышенных нагрузках может привести к аварийной ситуации и низкому качеству очистки стоков. Следует сказать, что содержание и текущий 

ремонт данных сооружений неизбежно растёт. Поэтому в ближайшей перспективе рекомендуется запланировать строительство 

автоматизированных локальных очистных сооружений. 

В соответствии с пунктом 3 данного документа прогнозируемые объёмы отведённых стоков могут составить: 

 

Таблица 16 Прогнозируемое количество отведённых стоков хозяйственно-бытовой канализации 

Наименование показателя  Единица измерения 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 

д. Ретюнь 

Количество отведённых стоков с учётом 

возможного максимального сброса м3/ сут 
169,2 203,6 204,4 214,6 215,4 216,2 216,9 217,7 221,2 224,6 

Среднее количество отведённых стоков 130,1 156,6 157,2 165,1 165,7 166,3 166,9 167,5 170,1 172,8 

 

Исходя из полученных данных был выполнен запрос коммерческого предложения на Научно-производственное предприятия «Полихим» 

(http://www.polihim.info; 197101, г. Санкт-Петербург, ул. Мира, д. 35Б ).  

Предприятием предложены два варианта установки локальных очистных сооружений производительностью 200 и 300 м3/сут. с 

оборудованием: 

 насосная станция подачи сточных вод на очистку с корзиной; 

 сооружения механической и биологической очистки БИОКАСКАД; 

 технический колодец с воздуходувкой и щитом управления; 

http://www.polihim.info/


Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 33 

 накопитель осадка; 

 сорбционный фильтр доочистки в колодце; 

 насосная станция подачи биологически очищенной воды на обеззараживание; 

 технический колодец с установкой УФ-обеззараживания очищенных сточных вод.  

Технологический план очистных сооружений приведен на рисунках ниже. Сточная вода поступает в приемный резервуар насосной станции. 

В приемном резервуаре установлен решетчатый контейнер, где сточная вода проходит предварительную механическую очистку от крупных 

отбросов. Наполненный контейнер с отбросами поднимается на поверхность, отбросы утилизируются. Далее сточная вода погружными насосами 

подается на очистку на установку БИОКАСКАД. В установке БИОКАСКАД сточная вода проходит механическую очистку в первичном 

отстойнике и биологическую очистку по технологии нитрификации/денитрификации и биологической дефосфотации в биотенке (аэротенке с 

плоскостной загрузкой) от органических веществ, азота, фосфора и других примесей. Осадок и избыточный ил из первичного отстойника установки 

БИОКАСКАД отводится в накопитель осадка, откуда периодически откачивается ассенизационной машиной и далее утилизируется. 

Биологически очищенная вода самотеком поступает на доочистку на сорбционный фильтр и далее в насосную станцию. Из насосной 

станции погруженными насосами очищенная вода через расходомер подается на обеззараживание в колодец с УФ - установкой и далее отводиться 

на сброс.  

Качество очищенной воды соответствует нормативам на сброс в водоемы рыбохозяйственной категории водопользования. 

Ниже приведёна технологическая схема предложенных вариантов локальных очистных сооружений, а так же указаны возможные затраты на 

проведение данного мероприятия. 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 34 

 

Рисунок 6 Технологический план очистных сооружений хозяйственно-бытовой канализации производительностью до 200 м3/сутки 

 

 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 35 

 

Стоимость комплекса очистных сооружений на 200 м3/сут и работ составит: 

 

Таблица 17 Затраты на оборудование очистных сооружений производительностью до 200 м3/сут. 

№ 

п/п 
Наименование оборудования 

Стоимость единицы, 

рублей 

Количество, 

штук 

Стоимость всего, 

рублей 

1 Насосная станция подачи сточных вод на очистку с корзиной 1 300 000 1 1 300 000 

2 
Сооружения механической и биологической очистки БИОКАСКАД-

100 
2 500 000 2 5 000 000 

3 Технический колодец с воздуходувкой и щитом управления 500 000 2 1 000 000 

4 Накопитель осадка 550 000 1 550 000 

5 Сорбционный фильтр доочистки 350 000 1 350 000 

6 
Насосная станция подачи биологически очищенной воды на 

обеззараживание 
1 250 000 1 1 250 000 

7 
Технический колодец с установкой УФ-обеззараживания 

очищенных сточных вод 
400 000 1 400 000 

8 Итого, стоимость оборудования 9 850 000 

 

Стоимость проектных работ – 6,0 млн. рублей. 

Стоимость общестроительных работ (ориентировочная) – 3,0 млн. рублей. 

Стоимость пусконаладочных работ составляет 10% от стоимости оборудования – 1,1 млн. рублей. 

Итого: 19950 тыс. руб. 

 

 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 36 

 

 
Рисунок 7 Технологический план очистных сооружений хозяйственно-бытовой канализации производительностью до 300 м3/сутки 

 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 37 

 

Стоимость комплекса очистных сооружений на 300 м3/сут и работ составит: 

 

Таблица 18 Затраты на оборудование очистных сооружений производительностью 300 куб. м/сут. 

№ 

п/п 
Наименование оборудования 

Стоимость единицы, 

рублей 

Количество, 

штук 

Стоимость всего, 

рублей 

1 Насосная станция подачи сточных вод на очистку с корзиной 1 300 000 1 1 300 000 

2 
Сооружения механической и биологической очистки БИОКАСКАД-

100 
2 500 000 3 7 500 000 

3 Технический колодец с воздуходувкой и щитом управления 500 000 3 1 500 000 

4 Накопитель осадка 800 000 1 800 000 

5 Сорбционный фильтр доочистки 460 000 1 460 000 

6 
Насосная станция подачи биологически очищенной воды на 

обеззараживание 
1 250 000 1 1 250 000 

7 
Технический колодец с установкой УФ-обеззараживания очищенных 

сточных вод 
460 000 1 460 000 

8 Итого, стоимость оборудования 13 270 000 

 

Стоимость проектных работ – 6,5 млн. рублей. 

Стоимость общестроительных работ (ориентировочная) – 5,5 млн. рублей. 

Стоимость пусконаладочных работ составляет 10% от стоимости оборудования – 1,3 млн. рублей. 

Итого: 26570 тыс. руб. 

 



Схема водоотведения Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области на 2014-2030 годы 

 

ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 38 

4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из эксплуатации 

объектах централизованной системы водоотведения 
 

На сегодняшний день большая часть сетей и оборудования объектов системы централизованного водоотведения морально и физически 

устарела, общий износ достигает 80 %. В связи с этим проведение следующих мероприятий являются необходимым: 

1. Замена сетей водоотведения в д. Ретюнь; 

2. Проектирование и строительство локальных очистных сооружений в д. Ретюнь. 

 

4.5 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об автоматизированных системах 

управления режимами водоотведения на объектах организаций, осуществляющих водоотведение. 

 

Система диспетчеризации, телемеханизации и автоматизации в системе водоотведения в Ретюнском с.п. отсутствует. Дальнейшее внедрение 

данных систем возможно при строительстве автоматизированных локальных очистных сооружений. 

 

4.6 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов по территории поселения 

 

Основные положения прокладки сетей 

Для надежной работы сетей водоотведения необходимо предотвратить осаждение загрязнений в трубопроводах и их заиливание. Поэтому в 

трубопроводах должны обеспечиваться скорости движения сточных вод, гарантирующие самоочищение трубопроводов. Такие скорости стоков 

называются скоростями самоочищения. Рекомендуемое значение скорости самоочищения зависит от диаметра трубы и составляет  от 0,7 до 1,5 м/с. 

Меньшее значение соответствует диаметру 150 мм, а максимальное – 1500 мм и более. 